

SEC SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PANFILO CASTALDI 11
Codice Fiscale	09628510159
Numero Rea	MI 1308438
P.I.	09628510159
Capitale Sociale Euro	1222197.50
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.268	2.685
6) immobilizzazioni in corso e acconti	62.624	-
7) altre	57.370	74.557
Totale immobilizzazioni immateriali	121.262	77.242
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	5.049	8.667
3) attrezzature industriali e commerciali	-	110
4) altri beni	39.676	38.699
Totale immobilizzazioni materiali	44.725	47.476
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	6.141.576	3.880.550
Totale partecipazioni	6.141.576	3.880.550
Totale immobilizzazioni finanziarie	6.141.576	3.880.550
Totale immobilizzazioni (B)	6.307.563	4.005.268
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.716.634	3.891.665
Totale crediti verso clienti	2.716.634	3.891.665
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	311.156	577.373
Totale crediti verso imprese controllate	311.156	577.373
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	153.988	67.202
esigibili oltre l'esercizio successivo	149.882	148.918
Totale crediti tributari	303.870	216.120
5-ter) imposte anticipate	347.422	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	59.247	22.062
esigibili oltre l'esercizio successivo	254.071	421.793
Totale crediti verso altri	313.318	443.855
Totale crediti	3.992.400	5.129.013
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	970.270	970.270
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	970.270	970.270
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	4.811.870	2.310.484
3) danaro e valori in cassa	1.008	864
Totale disponibilità liquide	4.812.878	2.311.348
Totale attivo circolante (C)	9.775.548	8.410.631
D) Ratei e risconti	75.546	13.148
Totale attivo	16.158.657	12.429.047

Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.222.198	1.000.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	3.777.358	-
IV - Riserva legale	58.566	20.067
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	4.153.264	3.521.782
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	2.236	2.236
Varie altre riserve	(4) ⁽¹⁾	(1)
Totale altre riserve	4.155.496	3.524.017
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(825.504)	769.981
Totale patrimonio netto	8.388.114	5.314.065
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	255.967	410.769
Totale fondi per rischi ed oneri	255.967	410.769
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.176.105	1.140.090
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	717.505	459.254
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.269.662	2.207.000
Totale debiti verso banche	3.987.167	2.666.254
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	46.133	27.270
Totale acconti	46.133	27.270
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.012.246	977.073
Totale debiti verso fornitori	1.012.246	977.073
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	197.668	697.849
Totale debiti verso imprese controllate	197.668	697.849
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	292.538	290.787
Totale debiti tributari	292.538	290.787
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	186.593	192.176
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	186.593	192.176
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	599.374	645.981
Totale altri debiti	599.374	645.981
Totale debiti	6.321.719	5.497.390
E) Ratei e risconti	16.752	66.733
Totale passivo	16.158.657	12.429.047

(1)

Varie altre riserve	31/12/2016	31/12/2015
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(4)	(1)

Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.818.512	10.217.107
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.035.540	1.186.447
Totale altri ricavi e proventi	1.035.540	1.186.447
Totale valore della produzione	7.854.052	11.403.554
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	26.267	38.027
7) per servizi	3.849.289	4.992.159
8) per godimento di beni di terzi	285.284	282.230
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.127.989	2.801.302
b) oneri sociali	878.444	906.520
c) trattamento di fine rapporto	243.915	129.297
e) altri costi	8.230	280
Totale costi per il personale	4.258.578	3.837.399
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	37.423	33.530
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	21.101	23.121
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.163	33.479
Totale ammortamenti e svalutazioni	65.687	90.130
14) oneri diversi di gestione	912.696	1.205.970
Totale costi della produzione	9.397.801	10.445.915
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(1.543.749)	957.639
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	430.430	199.500
altri	-	14.666
Totale proventi da partecipazioni	430.430	214.166
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	13.437	7.701
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	860	3.087
Totale proventi diversi dai precedenti	860	3.087
Totale altri proventi finanziari	14.297	10.788
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	44.734	40.766
Totale interessi e altri oneri finanziari	44.734	40.766
17-bis) utili e perdite su cambi	(11.032)	(376)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	388.961	183.812
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	14.328
Totale rivalutazioni	-	14.328
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	17.024	44.160

Totale svalutazioni	17.024	44.160
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(17.024)	(29.832)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(1.171.812)	1.111.619
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	344.694
imposte differite e anticipate	(344.367)	(3.056)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	1.941	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(346.308)	341.638
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(825.504)	769.981

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2016	31-12-2015
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(825.504)	769.981
Imposte sul reddito	(346.308)	341.638
Interessi passivi/(attivi)	30.437	29.978
(Dividendi)	(430.430)	(214.166)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	(1.571.805)	927.431
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	322.181	216.059
Ammortamenti delle immobilizzazioni	58.524	56.650
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(1.114)	3.056
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	379.591	275.765
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(1.192.214)	1.203.196
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.175.031	1.266.350
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	35.173	(579.196)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(62.398)	3.124
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(49.981)	42.877
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(100.616)	(33.923)
Totale variazioni del capitale circolante netto	997.209	699.232
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(195.005)	1.902.428
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(30.437)	(29.978)
(Imposte sul reddito pagate)	(122.137)	(455.464)
Dividendi incassati	430.430	214.166
(Utilizzo dei fondi)	(362.386)	(47.180)
Altri incassi/(pagamenti)	(78.582)	(50.902)
Totale altre rettifiche	(163.112)	(273.000)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(358.117)	1.533.070
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(18.350)	(24.874)
Disinvestimenti	-	16
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(81.443)	(72.600)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(2.278.000)	(1.349.377)
Disinvestimenti	17.024	2.500
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	-	(153.120)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.360.819)	(1.597.455)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	258.251	380.071
Accensione finanziamenti	1.717.362	648.662

(Rimborso finanziamenti)	(654.700)	(618.556)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3.899.553	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	5.220.466	410.177
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	2.501.530	345.792
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.310.484	1.964.354
Danaro e valori in cassa	864	1.202
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.311.348	1.965.556
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	4.811.870	2.310.484
Danaro e valori in cassa	1.008	864
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	4.812.878	2.311.348

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (825.504).

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Si rendo noto che in data 26 giugno 2016 la società ha ottenuto l'ammissione alle negoziazioni delle azioni su AIM, mercato organizzato e gestito da London Stock Exchange plc ("AIM UK"). Le ragioni che hanno portato la Società alla quotazione consistono nella scelta di fornire ai soci e al mercato un valore oggettivo e trasparente della Società, di ottenere ulteriore visibilità sui mercati di riferimento, di reperire nuove risorse finanziarie per il perseguimento della propria strategia di crescita delineata nel piano industriale e per il rafforzamento della propria struttura patrimoniale.

L'Assemblea Straordinaria del 9 giugno 2016 ha deliberato il frazionamento di n. 1.000.000 azioni in circolazione in n. 10.000.000 azioni ordinarie, aventi le medesime caratteristiche delle azioni ordinarie in circolazione, mediante assegnazione di n. 10 azioni di nuova emissione in sostituzione di ogni azione ordinaria in circolazione. Inoltre è stato deliberato di aumentare il capitale sociale a pagamento per un ammontare massimo di nominali Euro 416.600, oltre a sovrapprezzo, mediante emissione di massime n. 4.166.000 azioni ordinarie, senza valore nominale. Le azioni rivenienti dall'aumento di capitale sono state emesse a servizio dell'operazione di quotazione sull'AIM UK e offerte a investitori professionali – come definiti dall'art. 34-ter, comma 1, lettera b) del Regolamento Consob 11971 e dal Financial Services and Markets Act 2000 (Financial Promotion) Order 2005.

Si rendo noto che è stata approvata l'emissione di n. 134.000 warrant da assegnare a WH Ireland Limited. I warrant saranno emessi in regime di dematerializzazione e daranno diritto di sottoscrivere n. 1 azione ordinaria della società per ogni warrant posseduto al prezzo che verrà stabilito dal Consiglio di Amministrazione, fermo restando che il prezzo di esercizio dei suddetti warrant sarà pari al prezzo a cui saranno sottoscritte le azioni offerte nell'ambito del collocamento volto all'ammissione alle negoziazioni sui AIM UK. Inoltre è stato deliberato di aumentare il capitale sociale a pagamento, per massimi nominali Euro 13.400,00, oltre a sovrapprezzo, a servizio dei warrant, mediante emissione di massime n. 134.000 azioni ordinarie, senza indicazione del valore nominale, godimento regolare, da riservare in sottoscrizione esclusivamente ai titolari dei warrant, in ragione di n. 1 warrant posseduto. Le azioni ordinarie del presente aumento di capitale potranno essere sottoscritte durante il periodo di esercizio dei warrant che saranno stabiliti dal Consiglio di Amministrazione, entro il termine finale fissato dalla scadenza del sessantesimo mese dalla data di inizio delle negoziazioni su AIM UK e comunque entro il 31 dicembre 2021.

L'operazione di quotazione si è conclusa con la contestuale sottoscrizione ed emissione di n. 12.221.975 nuove azioni ordinarie, aventi godimento regolare, al prezzo di Euro 1,80 per azione. Ciò posto, il capitale sottoscritto e versato è pari ad Euro 1.221.197,5 suddiviso in 12.221.975 azioni ordinarie prive di valore nominale mentre la riserva sovrapprezzo azioni è stata iscritta per un valore pari ad Euro 3.777.357,50

Per raggiungere questo importante traguardo Sec S.p.A. ha sostenuto costi per un totale di 1.558.900 Euro.

Il Consiglio di Amministrazione ha deciso di spendere tutti questi costi nel 2016 per poter permettere alla società di ripartire nel 2017 pulita, senza cioè, il peso di grosse quote di ammortamento.

Senza questi investimenti strategicamente importanti, il profitto teorico della vostra società sarebbe stato pari a circa 445.000 Euro.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31.12.2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Non è stato fattibile determinare l'effetto degli impatti dei cambiamenti di principi contabili sui dati comparativi dell'esercizio precedente. Pertanto i nuovi principi contabili sono stati applicati unicamente al valore contabile delle attività e passività all'inizio dell'esercizio in corso, effettuando una rettifica corrispondente sul saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio in corso.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Effetti sui saldi di apertura derivanti dall'applicazione del D.Lgs. 139/2015 sul patrimonio

Scritture di rettifica e/o riclassifica sul bilancio al 31/12/2015 ai fini comparativi	Importo risultante dal bilancio al 31/12 /2015	Riclassifiche D.Lgs. 139 /2015	Rettifiche D. Lgs. 139 /2015	Importo risultante dal bilancio ai fini comparativi
Descrizione voce				
Immobilizzazioni finanziarie:				
Attivo circolante:				
Patrimonio netto:				
Passivo				
debiti verso altri				
Conto economico				
proventi e oneri di natura straordinaria	(1.858)	1.858		
Effetti delle scritture sul patrimonio netto di apertura al 31/12/2015				
Patrimonio netto 31/12/2015	5.314.065			
Rettifiche immobilizzazioni finanziarie	(970.270)			
Rettifiche attivo circolante	970.270			

Patrimonio netto **31/12/2015** ai fini comparativi 5.314.065

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
121.262	77.242	44.020

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di manutenzione e di riparazione aventi utilità pluriennale, sono stati iscritti nell'attivo e sono stati ammortizzati in relazione alla loro possibile utilizzazione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.685	-	74.557	77.242
Valore di bilancio	2.685	-	74.557	77.242
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	62.624	18.820	81.444
Ammortamento dell'esercizio	(1.417)	-	(36.006)	(37.423)
Totale variazioni	(1.417)	62.624	(17.186)	44.021
Valore di fine esercizio				
Costo	9.398	62.624	227.499	299.521
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(8.130)	-	(170.129)	(178.259)
Valore di bilancio	1.268	62.624	57.370	121.262

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Immobilizzazioni materiali

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
44.725	47.476	(2.751)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- impianti: 20%
- attrezzature: 20%
- mobili ed arredi: 12%
- autovetture: 25%
- cellulari: 25%
- macchine elettroniche d'ufficio: 20%
- beni inferiori a 516,46: 100%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	72.078
Ammortamenti esercizi precedenti	(63.411)
Saldo al 31/12/2015	8.667
Acquisizione dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	(3.618)
Saldo al 31/12/2016	5.049

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.546
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.436)
Saldo al 31/12/2015	110
Acquisizione dell'esercizio	
Ammortamento d'esercizio	(110)

Saldo al 31/12/2016

0

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	291.070
Ammortamenti esercizi precedenti	(252.371)
Saldo al 31/12/2015	38.699
Acquisizione dell'esercizio	18.556
Cessioni dell'esercizio	(206)
Ammortamento d'esercizio	(17.373)
Saldo al 31/12/2016	39.676

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	72.078	1.546	291.070	364.694
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	63.411	1.436	252.371	320.945
Valore di bilancio	8.667	110	38.699	47.476
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	18.556	18.350
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	(206)	(206)
Ammortamento dell'esercizio	(3.618)	(110)	(17.373)	(21.101)
Totale variazioni	(3.618)	(110)	977	(2.751)
Valore di fine esercizio				
Costo	72.078	1.545	291.751	365.374
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	67.029	1.545	252.075	320.649
Valore di bilancio	5.049	-	39.676	44.725

Immobilizzazioni finanziarie**III. Immobilizzazioni finanziarie**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
6.141.576	3.880.550	2.261.026

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione
- con il metodo del patrimonio netto.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile OIC 17.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	3.880.550	3.880.550
Valore di bilancio	3.880.550	3.880.550
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	2.278.050	2.278.050
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	(17.024)	(17.024)
Totale variazioni	2.261.026	2.261.026
Valore di fine esercizio		
Costo	6.141.576	6.141.576
Valore di bilancio	6.141.576	6.141.576

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione,

- al costo di acquisto o di sottoscrizione
- con il metodo del patrimonio netto.

Le seguenti partecipazioni iscritte al costo di acquisto hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore:

- DELLA SILVA COMMUNICATION CONSULTING SRL in liquidazione è stata svalutata per euro 13.080;

La partecipazione in CURIOUS DESIGN SRL è stata valutata con il metodo del patrimonio netto pertanto si è provveduto ad una svalutazione del valore della partecipazione pari ad euro 3.944.

In data 12 settembre 2016 è stata acquistata la quota di partecipazione pari al 60% del capitale nella società Newngton Communications LTD..

Inoltre in data 1 febbraio 2016 Sec ha acquistato da Aart van Iterson il 10% della Cambre SA portando la propria partecipazione di controllo dal 60% al 70%. Si informa poi che sempre nella stessa data Cambre SA, come da verbale del 1 febbraio 2016, ha proceduto ad acquistare da Aart van Iterson, 4.920 di azioni proprie (pari all'8%) del capitale sociale. Per effetto di tale operazione la quota di partecipazione di Sec Spa è di fatto pari al 76%.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

Con riferimento alle informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie di cui all'art. art. 2427-*bis*, primo comma, n. 2 del codice civile si segnala che nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valore superiori al loro *fair value*.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
HIT SRL	MILANO	121.400	(28.312)	621.141	70.060	57,71%	69.930
KOHLPR	BERLINO	26.000	76.040	328.210	19.500	75,00%	1.002.834
SEC e PARTNERS SRL	ROMA	10.000	(1.163)	37.960	9.500	95,00%	5.101
SEC e ASSOCIATI SRL	TORINO	26.000	4.343	50.513	13.260	51,00%	13.170
SEC MEDITERRANEA SRL	BARI	10.000	597	86.579	5.100	51,00%	5.100
NEWNGTON COMMUNICATIONS LTD	LONDRA	1.145	(126.030)	726.975	687	60,00%	1.890.809
DELLA SILVA COMMUNICATION CONSULTING SRL	MILANO	10.000	(82.616)	(12.380)	5.100	51,00%	-
CURIOUS DESIGN SRL	MILANO	10.610	(3.941)	25.773	7.958	75,00%	18.341
CAMBRE ASSOCIATES SA	BRUXELLES	61.500	355.807	1.330.978	43.050	70,00%	2.223.701
SEC AND PARTNERS SRL	ROMA	200.000	170.244	876.155	101.000	50,50%	303.000
ACH CAMBRE CONSEJEROS R.P., S.L.	MADRID	98.986	98.645	692.729	50.483	51,00%	609.590
Totale							6.141.576

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio precedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 15, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
3.992.400	5.129.013	(1.136.613)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti in quanto:

- Le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: la mancata attualizzazione dei crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi;
- mancata attualizzazione dei crediti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato;
- mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi;
- mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.891.665	(1.175.031)	2.716.634	2.716.634	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	577.373	(266.217)	311.156	311.156	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	216.120	87.750	303.870	153.988	149.882
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	347.422	347.422		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	443.855	(130.537)	313.318	59.247	254.071
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.129.013	(1.136.613)	3.992.400	3.241.025	403.953

Le imposte anticipate iscritte in bilancio sono pari ad Euro 347.422 di cui:

- Euro 344.755 sono relative a perdite fiscali riportabili pari Euro 1.436.481
- Euro 2.667 sono relativa all'accantonamento svalutazione crediti stanziato nel bilancio 2015.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2016 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Paesi UE	Paesi Extra UE	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.618.195	65.289	33.150	2.716.634
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	311.156	-	-	311.156
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	303.870	-	-	303.870
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	347.422	-	-	347.422
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	313.318	-	-	313.318
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.893.961	65.289	33.150	3.992.400

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2015		33.479	33.479
Accantonamento esercizio		7.163	7.163
Saldo al 31/12/2016		40.642	40.642

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al minore tra il costo di acquisti e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Si specifica che, in relazione alle previsioni introdotte dal D.Lgs. 139/2015 con riferimento ai criteri di iscrizione in bilancio dei crediti e debiti (c.d. "criterio del costo ammortizzato"), la Società ha usufruito della facoltà, previsti dai principi contabili come modificati, di non valutare le poste pregresse, ossia già esistenti alla data del 1° gennaio 2016, con il criterio del costo ammortizzato

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
970.270	970.270	

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

Si seguito riportiamo i titoli detenuti dalla società alla data del 31/12/2016:

OBBLIGAZIONI AL 31/12/2016	Divisa	Codice ISIN	data acquisto	q.tà	prezzo unitario	prezzo complessivo	Commissioni RESIDUE	Movimento C /C	Costo storico = Fair value acquisto
Fidelity US High Yield e Mhd	Eur	LU0766124555	14/07/2015	9.919,15	10,08	99.985,00	15	100.000,00	100.000,00
Fidelity US High Yield e Mhd	Eur	LU0766124555	17/07/2013	4.479,91	11,1607	49.999,07		49.999,07	49.999,07
Fidelity US High Yield e Mhd	Eur	LU0766124555	14/01/2014	4.829,47	10,35	49.985,00	15	50.000,00	50.000,00
Fidelity US High Yield e Mhd	Eur	LU0766124555	18/03/2014	1.438,10	10,42	14.985,00	15	15.000,00	15.000,00
Hertz 15/01/19 4,375%	Eur	XS0995045951	15/07/2015	50.000,00	100,85	50.425,00	126,06	50.551,06	50.551,06
M&G Optimal Income	Eur	GB00B933FW56	05/11/2014	829,52	16,71	13.863,20		13.863,20	13.863,20
M&G Optimal Income	Eur	GB00B933FW56	27/11/2014	1.897,01	17,8176	33.800,15	199,85	34.000,00	34.000,00
M&G Optimal Income	Eur	GB00B933FW56	23/06/2014	834,77	17,85	14.902,62	97,38	15.000,00	15.000,00
UBS L Bond E H Y -B-	Eur	LU0086177085	12/05/2015	539,129	184,52	99.480,08	519,92	100.000,00	100.000,00
Totale obbligazionario									428.413,32
AZIONI AL 31/12/2016	Divisa	Codice ISIN	data acquisto	q.tà	prezzo unitario in €	prezzo complessivo	Commissioni RESIDUE	Movimento C /C	Costo storico = Fair value acquisto
UBS LUX eq eu opp unc p acc	Eur	LU0723564463	12/05/2015	257,88	191,88	49.482,01	517,99	50.000,00	50.000,00
UBS LUX eq eu opp unc p acc	Eur	LU0723564463	14/07/2015	489,425	203,26	99.480,53	519,47	100.000,00	100.000,00

ACMB Select Us Equity A	USD	LU0683600562	14/07 /2015	2.035,65	23,693	48.230,72	-	48.230,72	48.230,72
ACMB Select Us Equity A	USD	LU0683600562	16/07 /2013	3.158,43	15,831	50.000,00		50.000,00	50.000,00
ACMB Select Us Equity A	USD	LU0683600562	27/09 /2013	324,889	15,39	5.000,00		5.000,00	5.000,00
ACMB Select Us Equity A	USD	LU0683600562	29/10 /2013	608,818	15,682	9.547,41		9.547,41	9.547,41
HENDERSON Horiz- Global TECH 3D USD	USD	LU0070992663	16/01 /2015	1.794,19	31,972	57.363,35	-	57.363,35	57.363,35
HENDERSON Horiz- Global TECH 3D USD	USD	LU0070992663	14/07 /2015	1.102,10	46,924	51.715,08	-	51.715,08	51.715,08
UBS LUX equity tot yield	USD	LU0868494617	14/07 /2015	733,77	135,57	99.480,46	519,9	100.000,36	100.000,36
UBS LUX equity tot yield	USD	LU0868494617	24/11 /2014	339,241	116,68	39.581,86	418,32	40.000,18	40.000,18
Totale azionario									511.857,11
ALTRO AL 31/12 /2016	Divisa	Codice ISIN	data acquisto	q.tà	prezzo unitario	prezzo complessivo	Commissioni RESIDUE	Movimento C /C	Costo storico = Fair value acquisto
UBS LUX key sel eur gnw inc pd	Eur	LU1038902414	10/11 /2015	305,211	97,73	29.828,27	171,73	30.000,00	30.000,00
Totale altri titoli									30.000,00
Totale TITOLI									970.270,43

Disponibilità liquide

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
4.812.878	2.311.348	2.501.530

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.310.484	2.501.386	4.811.870
Denaro e altri valori in cassa	864	144	1.008
Totale disponibilità liquide	2.311.348	2.501.530	4.812.878

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2016, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
75.546	13.148	62.398

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1.003	-	1.003
Risconti attivi	12.145	62.399	74.544
Totale ratei e risconti attivi	13.148	62.398	75.546

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	75.546
	75.546

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-*bis*, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
8.388.114	5.314.065	3.074.049

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.000.000	-	222.198	-		1.222.198
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-	3.777.358	-		3.777.358
Riserva legale	20.067	-	38.499	-		58.566
Altre riserve						
Riserva straordinaria	3.521.782	-	631.482	-		4.153.264
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	2.236	-	-	-		2.236
Varie altre riserve	(1)	-	-	(3)		(4)
Totale altre riserve	3.524.017	-	-	-		4.155.496
Utile (perdita) dell'esercizio	769.981	(100.000)	-	(669.981)	(825.504)	(825.504)
Totale patrimonio netto	5.314.065	(100.000)	4.669.537	(669.984)	(825.504)	8.388.114

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(4)
Totale	(4)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-*bis*, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	1.222.198	B	1.222.198
Riserva da soprapprezzo delle azioni	3.777.358	A,B,C,D	3.777.358
Riserve di rivalutazione	-	A,B	-
Riserva legale	58.566	A,B	58.566

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserve statutarie	-	A,B,C,D	-
Altre riserve			
Riserva straordinaria	4.153.264	A,B,C,D	4.153.264
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D	-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	2.236	A,B,C,D	2.236
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D	-
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D	-
Varie altre riserve	(4)		(4)
Totale altre riserve	4.155.496		4.155.496
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D	-
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D	-
Totale	9.213.618		9.213.618

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(4)	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
Totale	(4)	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci ; D: per altri vincoli statutarie

(**) Al netto dell'eventuale riserva negativa per azioni proprie in portafoglio e delle perdite portate a nuovo.

Fondi per rischi e oneri

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
255.967	410.769	(154.802)

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	410.769	410.769
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	45.510	45.510
Utilizzo nell'esercizio	200.312	200.312
Totale variazioni	(154.802)	(154.802)
Valore di fine esercizio	255.967	255.967

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Il Fondo T.F.M. amministratore rappresenta il debito maturato nei confronti di questi in conseguenza delle delibere assembleari, nel corso dell'esercizio è stato accantonato un importo pari ad euro 45.510.

Con delibera Assembleare del 9 giugno 2016 viene ricostituito un nuovo Consiglio di Amministrazione, pertanto si è provvedute a liquidare una parziale quota accantonata di Trattamento di Fine Mandato al Presidente del CDA.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.176.105	1.140.090	36.015

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.140.090
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	198.089
Utilizzo nell'esercizio	(162.074)
Totale variazioni	36.015
Valore di fine esercizio	1.176.105

Debiti

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Nella rilevazione iniziale dei debiti con il criterio del costo ammortizzato il fattore temporale viene rispettato confrontando il tasso di interesse effettivo con i tassi di interesse di mercato.

Alla chiusura dell'esercizio il valore dei debiti valutati al costo ammortizzato è pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri scontati al tasso di interesse effettivo.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio precedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
6.321.719	5.497.390	824.329

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	2.666.254	1.320.913	3.987.167	717.505	3.269.662
Acconti	27.270	18.863	46.133	46.133	-
Debiti verso fornitori	977.073	35.173	1.012.246	1.012.246	-
Debiti verso imprese controllate	697.849	(500.181)	197.668	197.668	-
Debiti tributari	290.787	1.751	292.538	292.538	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	192.176	(5.583)	186.593	186.593	-
Altri debiti	645.981	(46.607)	599.374	599.374	-
Totale debiti	5.497.390	824.329	6.321.719	3.052.057	3.269.662

La voce altri debiti accoglie le seguenti voci:

Descrizione	Importo
Debiti verso dipendenti	166.025
Debiti verso dipendenti per ferie non godute	427.534
Debiti verso parasubordinati	3.503
Altri debiti	2.312
	599.374

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2016, pari a Euro 3.987.167 comprensivo dei finanziamenti, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di servizi non ancora effettuate.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non aggiornare i debiti in quanto:

- Le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: la mancata attualizzazione dei debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi;
- mancata attualizzazione dei debiti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato;
- mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi;
- mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2016 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	3.987.167	3.987.167
Acconti	46.133	46.133
Debiti verso fornitori	1.012.246	1.012.246
Debiti verso imprese controllate	197.668	197.668
Debiti tributari	292.538	292.538
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	186.593	186.593
Altri debiti	599.374	599.374
Debiti	6.321.719	6.321.719

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	3.987.167	3.987.167
Acconti	46.133	46.133
Debiti verso fornitori	1.012.246	1.012.246
Debiti verso imprese controllate	197.668	197.668
Debiti tributari	292.538	292.538
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	186.593	186.593
Altri debiti	599.374	599.374
Totale debiti	6.321.719	6.321.719

Ratei e risconti passivi

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
16.752	66.733	(49.981)

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	16.752
	16.752

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	2.750	(2.750)	-
Risconti passivi	63.983	(47.231)	16.752
Totale ratei e risconti passivi	66.733	(49.981)	16.752

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2016, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
7.854.052	11.403.554	(3.549.502)

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	6.818.512	10.217.107	(3.398.595)
Altri ricavi e proventi	1.035.540	1.186.447	(150.907)
	7.854.052	11.403.554	(3.549.502)

Valore della produzione

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	6.818.512
Totale	6.818.512

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	6.513.110
Paesi UE	232.702
Paesi Extra UE	72.700
Totale	6.818.512

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Costi della produzione

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
9.397.801	10.445.915	(1.048.114)

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	26.267	38.027	(11.760)
Servizi	3.849.289	4.992.159	(1.142.870)
Godimento di beni di terzi	285.284	282.230	3.054
Salari e stipendi	3.127.989	2.801.302	326.687
Oneri sociali	878.444	906.520	(28.076)
Trattamento di fine rapporto	243.915	129.297	114.618
Altri costi del personale	8.230	280	7.950
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	37.423	33.530	3.893
Ammortamento immobilizzazioni materiali	21.101	23.121	(2.020)
Svalutazioni crediti attivo circolante	7.163	33.479	(26.316)
Oneri diversi di gestione	912.696	1.205.970	(293.274)
	9.397.801	10.445.915	(1.048.114)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Proventi e oneri finanziari**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
388.961	183.812	205.149

Composizione dei proventi da partecipazione**Proventi da partecipazioni**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre
-------------	--------------	-------------	-----------	-------

**Imprese sottoposte
al controllo delle
controllanti**

Altri proventi da partecipazione diversi dai dividendi	430.430
	430.430

	Proventi diversi dai dividendi
Da imprese controllate	430.430
Totale	430.430

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari					42.916	
Interessi fornitori					1.818	
					44.734	

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	42.916
Altri	1.818
Totale	44.734

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					121	121
Altri proventi					14.175	14.175
Arrotondamento					1	1
					14.297	14.297

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Da partecipazione	430.430	214.166	216.264

Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		7.701	(7.701)
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	13.437		13.437
Proventi diversi dai precedenti	860	3.087	(2.227)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(44.734)	(40.766)	(3.968)
Utili (perdite) su cambi	(11.032)	(376)	(10.656)
	388.961	183.812	205.149

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
(17.024)	(29.832)	12.808

Rivalutazioni

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Di partecipazioni		14.328	(14.328)

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Di partecipazioni	17.024	44.160	(27.136)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni dell'aliquota IRES prevista per l'esercizio in corso al 31.12.2018 pari al 24%.

A decorrere dall'esercizio 2006 la società e la controllata Curious Design Srl hanno esercitato l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale che consente di determinare l'Ires su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società.

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e le sue predette società controllate sono definiti nel Regolamento di consolidato.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta. Alla stessa voce Debiti tributari è iscritta l'Ires corrente calcolata sulla base della stima degli imponibili positivi e negativi delle società controllate che hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale, al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta di competenza delle società stesse; in contropartita al debito per imposte sono iscritti i corrispondenti crediti della società consolidante verso le

società del Gruppo per l'imposta corrente corrispondente agli imponibili positivi trasferiti nell'ambito del Consolidato fiscale nazionale.

Il debito per le compensazioni dovute alle società controllate con imponibile negativo è rilevato alla voce "Debiti verso imprese Controllate".

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
	(346.308)	341.638	(687.946)
Imposte	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
Imposte correnti:		344.694	(344.694)
IRES		253.547	(253.547)
IRAP		91.147	(91.147)
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)	(344.367)	(3.056)	(341.311)
IRES	(344.367)	(3.056)	(341.311)
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	1.941		1.941
	(346.308)	341.638	(687.946)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(1.171.812)	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	17.024	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi	(288.750)	
Imponibile fiscale	(1.443.538)	

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	2.721.992	
	2.721.992	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	106.158
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Costi non rilevanti ai fini IRAP	403.555	
Deduzioni fiscali	(4.213.186)	
Imponibile Irap		

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differita viene espressa dall'accantonamento effettuato nel fondo imposte per l'importo di Euro 344.367.

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	1.447.592
Differenze temporanee nette	1.447.592
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	3.056
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	344.366
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	347.422

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Svalutazione crediti	11.111	-	24,00%	2.667
Perdita fiscale	-	1.436.481	24,00%	344.755

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente		
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali			
dell'esercizio	1.436.481		
Totale perdite fiscali	1.436.481		
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	1.436.481	24,00%	344.755

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Dirigenti	4	5	(1)
Quadri	16	16	
Impiegati	78	58	20
Altri	11	12	(1)
	109	91	18

	Numero medio
Dirigenti	4
Quadri	16
Impiegati	78
Altri dipendenti	11
Totale Dipendenti	109

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori e sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

	Amministratori	Sindaci
Compensi	148.919	23.400

Compensi al revisore legale o società di revisione

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	32.475

Categorie di azioni emesse dalla società

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni Ordinarie	1.000.000	1	12.221.975	0.1	12.221.975	0.1
Totale	1.000.000	1	12.221.975	0.1	12.221.975	0.1

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-*bis*, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società ha prestato Fideiussioni per un totale pari ad euro 2.214.597.

	Importo
Garanzie	2.124.597

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si rende noto che la società SEC SPA esercita l'attività di direzione e coordinamento delle seguenti società:
Di seguito Vi illustriamo in dettaglio il possesso diretto o indiretto di azioni proprie o azioni di società controllanti.

Immobilizzazioni Finanziarie	Sede	piano acquisizioni	Valore contabile controllate al 31/12 /2016	% SEC
Hit srl	Milano	controllata	69.930	57,71%
KohlPR	Berlin	controllata	1.002.833	75,00%
Sec & Partners Srl	Roma	controllata	5.101,00	95,00%
Sec & Associati Srl	Torino	controllata	13.170	51,00%

Sec Mediterranea Srl	Bari	controllata	5.100	51,00%
Della Silva Communication Consulting Srl	Milano	controllata	-	51,00%
Curious Design Srl	Milano	controllata	18.341	75,00%
Cambre Associates SA	Bruxelles	controllata	2.223.701	70,00%
Sec and Partners Srl	Roma	controllata	303.000	50,50%
ACH Asociados	Madrid	controllata	609.590	51,00%
Newngton Communications LTD.	Londra	controllata	1.890.809	60,00%
Totale			6.141.576	

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di riportare a nuovo la perdita di esercizio pari ad Euro 825.504.

Nota integrativa, parte finale

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Nel corso dell'esercizio la società ha intrattenuto i seguenti rapporti con le società del gruppo

Società	Debiti Finanziari	Crediti Finanziari	Crediti Commerciali	Debiti Commerciali	vendite	acquisti
Hit S.r.l.			1.717	33.811	2.715	93.389
Sec & Associati S.r.l.			23.439	2.928	19.212	29.167
Sec & Partners S.r.l.	23.685			15.860		
Sec and Partners S.r.l.			99.448	24.308	99.841	36.764
Sec Mediterranea srl			5.731	900		7.950
Curious Design Srl	6.114	8.282	148.847	86.943	108.396	166.825
KOHL PR			1.666	1.750	1.972	1.750
Della Silva Communication Consulting Srl			21.463	7.604	15.000	20.553
ACH Asociados				1.750	4.834	1.750
Cambre Associates SA				5.000	32.960	5.000
Newington			563	14.198	563	14.198
TOTALI	29.799	8.282	302.874	195.052	285.074	377.346

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Luigi Roth